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List do Jędrzejowskiego w Londynie pisany z Brzuchowic 22 sierpnia 19027.

na węskim, e długim półerkuszu papieru formatu 36,7 x 11,2 cm. zapisanym

dwustronnie z dopiskiem na małej karteczce (6 x 11,2 cm.)

22/2111 902.

Kochany Bolku! załęczonę kartkę napisałem w wyliczeniu, że będzie je czytał

Овата. Tu parę innych interesów, Załączam tu jeden list Mllera do archiwum

i wiadome (słowo przekreślone) koniec listu Soplicy (poczętek zostawiam, bo

tam prostuje on o sprawach kas braterskich, & to mi będzie potrzebne). Millero-

wi odpisałem, że liczyć się trzeba, niestety, z warunkami granicy oraz pieniędz=

mi. Co się tyczy organu krajowego, Ło mu odpisałem, że dwie drukarnie coś nie

bardzo tęgo działaję, więc chyba trzeba kuniańa by było założyć jeszcze trzecię,

by chod troche zadowolić jego wymagania, Wa jważniejezę sprawę obecnie w kraju

jest porządne postawienie granic i transportów. Nesza złota Kizie gdy praco-

wała to pracowała tak, że wystarczała na potrzeby, teraz sem wiesz jak sie

dzieje, zaledwie ze strasznym opóźnieniem zdęża się éciegngé periodyczne rzeczy,

o niczem więcej ani marzyć. Nie robiłbym z tego zarzutu następcy, bo w istocie

nie można 3 la longue robić to, co robił Kizia, osobliwie nie majec tej dokład-

anooldie rat
e

ne} snajorofci warunkéw lokelnych. A tymezasem potrzeby rosne i to grubo. Nie
 

mówięc o zwiększeniu ilości naszych pism oraz egzemplarzy każdego z nichp

rosną i rosnąć muszę potrzeby na bi. agitacy}ng, a w ne jnowszych czasach na inte-

ligencks bi. socjalistyczne i patriotyceng. A że bodaj obecny okres da się

scharekteryzować najbardziej dożeniem do skupienia rewolucyjnych sił inteli=

genckich i weiggnigeipich w sferę oddziaływania partyjnego - potrzeby te mu-

simy załstwiać, jeżeli nie chcemy stracić grubo na powadze i znaczeniu i na

finansach. Sted konieczne potrzeba nowej granicy, tymbardziej, gdy się osied=

limy w Gel. Zegłobiańska granice ma być odnowiona, lecz będzie działać primo
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wolno, powtóre beds w niej brały udział żywioły nie ицр’іёпів od partii zależne,

więc trudno ne nię liczyć dla periodycznych rzeczy z Galicji. Natomiast mam

plan postawienia Funny}:- tych samych zasadach co i Kinowa? tylko w miejscu

mniej pilnowanym, jak to mi opowiadają wszyscy i zreszte jak ja sam pobieżnie

co prawda sprawdziłem, Jeśli to się uda, to się urządzimy w ten sposób, że

prawie cało periodyczne skierujemy na nowę granicę, dla następcy zostawimy

agitacy хинты-Цент… tylko dla V-ego vol./6Min- i krajów dalszych od tego

województwa trochę zależych, & na Zagłobiańskę skierujemy grubsze księżkowe

rzeczy dla inteligentów i biblioteczek. Teraz co do zmiany pośrednika, to

trudno cokolwiek o tym powiedzieć, co jest lepsze, czy Maleter, czy też stary

pośrednik w danym miejscu. Możeby Witold to załatwił, gdy pojedzie do Niemiec,

nie rozmawiałem z nim o tym, ale jeszcze przed jego odjazdem z nim się zoba

czę. Drugi interes w kraju to zbadanie rosyjskiego ruchu i odnowienie stosunków

z budami oraz zawięzenie nowych tam, gdzie tych stosunków nie było - rzecz to

strasznie zapuszezona. Trzecia przeniesienie i urzędzenie dru. w nowym mie jecu.

Czwarte - rozgadanie sie z wojewodami o wszystkich interesach. Zajmie mi to

wszystko - przyczem budy i kac@pów dzielimy pomiędzy siebie z Jowiszem - parę

miesięcy jak obszył. Wybacz więc, że cię obciężem Kurierkiem, który właściwie

powinien być przeze mnie redagowany,

20 Dalem adres Sikork@ (nazwisko H, Zakrzewska) żenie Zakrzewskiego, która

pojechała do niego na adres ten będzie pisać jej rodzina, która sędzi, że oni

sg w Londzie. Uprzedź więc o tym Sikorka i w razie przyjścia takiego listu

Odsyłaj je przez nestępcę w nowej koperci@ z nadpisem I-prywatny.

3) Przyślij mnie z łaski swojej мусіек z postenowień ostatniego zjazdu o

następujęcych sprawach: a) obowięzki Komisji Wykonawczej, b) organ (słowo prze=

kreślone) to co jest w moim projekcie o dużym zjeździe partyjnym, głównie mk

chodzi mi o to, cała-[ciwie zostało narzucone owej Komisja: apt-wt; Zjazdu,

coś, pamiętam, zostało postanowione, że komisja ma wypracować regulamin owego

Zjezdu, czy co? IQ:
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4) Teraz o zagranicy. Na zjeździe obiecaliśmy, że na przyszły raz przed-

stawimy projekt ustosunkowania 0.2. do nowej organizacji w kraju. Chodzi tu o

pewne dopasowanie demokratyczniejszej organizacji krajowej do absolutystycznej

zagranicznej - czyli reczej odwrotnie. Moim zdaniem, gdyśmy już zdemokratyzowali

zjazdy krajowe byłoby niesprawiedliwym gdybyśmy,przyne jmniej w części, nie

zrobili tego zagranicę. Plącze mi fie}; głowie, że ucuctnihmia‘aä szerokiego

Zjazdu muszę byé przynajuniej wybitniejsi fececi zagranicg, mówię przynajmniej,

bo możnaby może i rozszerzyć prewo głosowania - przez tak lub nie, bez popra-

wek nad uchwałami i postanowieniami na 0.7. z całości t.j. poruszyć owo głoso-

wanie powszechne, A w każdym razie sądzę, że konieczne jest przycięgnięcie do

tej instytucji wszystkich tych, którzy na to zasługuję - jak to literatów

naszych oraz bliższych facetów. Meliby oni prawo inicjatywy przed Zjazdem -

tak, jak jest w teorii i dla facetów krajowych - oraz prawo głosowanie - znowuż

tylko przez tak lub nie - nad przygotowanymi przez Zjazd C.K.R. rezoluc jam

i uchwałami,Może ty połomiesz i nad tym swoję łepetynę i zakomunikujesz mi

swoje zdanie pod tym względem, gdybyć to zdanie ujął w formę paru paragrafów,

byłoby jeszcze lepiej. W każdyjy razie napisz co o tym myślisz, oraz zapytaj

o to Edmunda, chcisłbym wiedzieć i jego zdanie, Jeżeli nie nadawać tego prawa

0.2. to byłoby w tym wypadku wszczepienie instytucji m.z. , których usunęliśmy

w kraju. Ale tam w kraju instytucja ta miała tę stronę, że coraz bardziej się

namnożyło tam facetów po za etatem, m.z. wypadłych z obiegu, był to jakby

dobór przez usuwanie najlepszych, którzy szli do turmy na Sybir i emigrację,

40 znowu nic podobnego nie grozi, Złpm by może było wytworzenie naszej, tajnej

dla reszty organizacji facetów, upoważnionych do branie udziału w Zjeździe.

No więc pomyśl o tym wszystkim i napisz mi. Tylko ak pisz rekomendowanym listem

- jeden z listów Jowisza do mnie zginął. Więc się nieco obawiam, chociaż to

prawdopodobnie wypadek, bo nie jestem wcale zameldowany, No to tyle, całuję cię

serdecznie )
Twój Ziuk 109
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Nepisz mi jak imię owej Federowiczównej co była w Londzie i z którę moja

kobieta wy jeżdźała - zapewne Osarz wie o tym,

Przyślij mi naszego Bergera - angkelski podręcznik, który kobieta moja za-

pomnia ia ,

Na oddzielnej kartce:

Załoczam tu a) 2 listy mastępcy- jeden z nich zawiera szczegóły aresztowa-

nia Al. Szymańskiego, który kierował U.S.P. w Kijowie. 25:3: tego so tam

interesy do zeistwienia; b) list Maksa; c) odsyłam list Gumplowicze; d) list

Millera; e) Projekt protestu 4 delegatów 8.0. twiLk-sngru międzynarodowy w

Paryżw f) jeden z listów Witolda do mnie, sę tam wiadomości o Odesie i o innych

sprawach; g) wreszcie dwa listy Bergera, jeden z Krakowa, drugi z Łodzi. Biedny

chłop! Spotkał go od razu zawód - nie wesoła to rzecz czekać 17 dni bez grosza

i to wtedy, gdy jechał nieledwie razem z Jerzym i ten mu obiecał w cięgu 4

dni zwięzać go z naszymi,
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